
RESOLUCIÓN RECTORAL No. 003 

(17 de enero de 2014) 

"Por medio de la cual se adopta la matriz relación anual de proyectos de inversión de la 

vigencia 2014" 

El Rector de la Universidad del Pacifico, en uso de sus facultades legales y considerando 

Que el Consejo Superior Universitario aprobó el Plan De Desarrollo Institucional 2012 —

2015 el 14 de diciembre del 2012. 

',Que los directores misionales y estratégicos en cumplimiento de la planeación de la 

vigencia 2013 efectuaron los respectivos informes trimestrales de gestión. 

3.. Que los directores misionales y estratégicos en cumplimiento de los procedimientos del 

sistema de Gestión de Calidad formularon el proceso de identificación de los proyectos 

a, desarrollar durante la vigencia 2014 por cada eje estratégico del Plan de Desarrollo 

Institucional 2012 — 2015. 

4;' Que la oficina Asesora.de Planeación revisó y verificó la consistencia de los programas, 

los proyectos, las metas y los indicadores de dichos planes con el Plan de Desarrollo 

Institucional 2012 — 2015. 

Que es necesario adoptar mediante acto administrativo la matriz relación anual de 

,proyectos de inversión por cada eje estratégico del Plan de Desarrollo 2012 — 2015 

durante la vigencia 2014 como una manera de que toda la comunidad universitaria 

conozca los responsables por cada eje que se piensa materializar en el plan de 

Desarrollo en al año 2014. 

En virtud de lo anterior, 
RESUELVE 

PRIMERO. Adoptar la matriz de relación de proyectos correspondiente al año 2014 por cada 

Eje Estratégico del Plan de Desarrollo Institucional para la vigencia 2012. 

SEGUNDO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición 

Universidad del Pacífico 
, 

Avenida Simón Bolívar No. 54-10 Teléfonos (092)2449675 

(092)2428191 Fax (092)2431461 Apartado 10299 

Correo Electrónico: info@unipacifico.edu.co   

Página Web: www.unipacifíco.edu.co   

Buenaventura —Valle del Cauca - Colombia 



2 

Dada en Buenaventura a los diecisiete (17) días del es dé enero de 2014 

FI Els1C10 	O ESTACIO 

RECTOR 

Universidad del Pacífico 
Avenida Simón Bolívar No. 541-10 Teléfonos (092)2449675 

(092)2428191 Fax (092)2431461 Apartado 10299 

Correo Electrónico: info@unipacifico.edu.co  

Página Web: www.unipacifico.edu.co   

Buenaventura — Valle del Cauca - Colombia 



	, 	 , • 

ni••i.a....,..,„,..,.„,  

	

. 	.  
. 	 .  

- 	 . 	..  

• 

.  

• 

.  

• 

. 	• 	. 	. 	. 	.  . 	 ..  .  

• 

• 	' 	 • 	. 	 .  .  

	

. 	 ' 	 .  
. 	 .  . 	 _. 	. 	 • 	" 	.  

,  . 	 -• 	- 	 . 	 .  
.  _  

_ 	 •  .  .  

	

. 	. 	.  

	

.. 	 _  .  •  . 	.  
. 	. 	.  

. 	. 	. 	.. 	. 	 - • 

	

. 	. 	• 	-  
. 	. 	. 	.  

.. 	. 	.  

	

' 	- 

. 	. 	. 	.  

	

. 	.  
.  .  

.  .  

•  

	

. 	•  

• 

.  

• 

. 	.  

•  

•  . 	 . 	. 	 .  

. 	.  . 	.  
. ..  • ..  . 	...  :  . .  . 	• 	-.. 	... 	-  . 	.. 	.  

. 	 . 	 - 	• 	 • 	•  

.. 	.. 	- 	.. 	-. 	• 	. 	.  

• 

. 	. 	 .  . 	.  

• 

.  

	

. 	. 	. 	 .  

	

. 	.  
. 	. 	 .  

	

. 	 . 	. 	. 	.  

	

. 	. 	.  

' 	 .  
•  

• 

• 	• 	 - 

. 	.  

• 

• 	 • 	• 	 ' 	• 	 " 	 • 	 • 	 •  

. 	. 	•  

. 	.. 	 .  

. 	 .  

• 

. 	 . 	 . 	 .  

. 	 .  
. 	 .  

	

. 	 .  

•  

	

. 	. 	 .. 	 .  
. 	 .  

. 	 .  

• 

" 	 • . 	.  

' 	 .  

_ 	 .  

	

. 	. 	• 	. 	. 	
•  

	

. 	 . 	•  
•  

. 	 .  
. 	 .  . 	 .  

• 

• 
' 	 .  

. 	.  . 	 .  .  

. 	 .  

' 	 • 	 •  

• 

• 	- 	• 	. 	 .  . 	 . 	 . 	 .  
. 	. 	.  

	

. 	 .  

, 	. 	 .  
. 	 . 	. 	.  

. 	 . 	. 	 .  

. 	. 	 . 	 .  . 	. 	 .  
. 	 . 	 .  

• 

. 	- 
. 	. 	.  

•  

	

. 	 .  
•  

. 	.  
. 	.  

•  
. 	.  

	

. 	.  

_ 	.  
' 	• 

. 	 • 	. 	 . 	 - 	• 	- 	- 	. 	 .  - 	. 	 . 	 • 	 .  

• 

- 	• 	 ' 	• 	 • 	- 	•  

	

. 	•  

• 

• 	 . 	. 	.  - 	' 	 • 	 . 	. 	. 	 . 	 . 	. 	. 	.  
.  l-  • • • 	. 	• ' ..  - . 	' 	• 	".  " 	 - 	• 	• 	' 	, 	.  .  

. 	 ..  
. 	. 	.  .  

. 	 . 	. 	 .  
.. 	 . 	 .  

. 	. 	 • 	. 	 . 	 • 	. 	. 	 . 	. 	.  .  

	

. 	.  

. 	. 	 • 	 ' 	- 	' 	 .  . 	. 	•••  .  „ 	•  

	

. 	 . 	 .  
. 	•  

. 	.  

	

. 	. 	.  .  .  
' -.  l' .—,  . 	 •  

	

, 	•  .  
. 	.  . 	.. 	.. 	- • 	 .  

	

' 	• • • 	- 	. 	•  .  •  •  - 	.   

• 

•  •  • 	 „. 	• 	, 	...  .•  •  •  .  . 	—  -. 	' 

. 	.  

• 

' " • MATRIZ RELACION ANUAL DE PROYECTOS DE INVERSIÓN •  - 	• .  • 	••  . 	' 	 • 	- - •  - - 	• 	• ""- -  '  • 	•  •• 	. 	 .  - , 	' ,  ' • 	.  - 
110,5/  

. 	.- 	.  ' 	• 	Codigo;  ES -  DE - FRIÓ - 
 

	

. Pagina  1 de  i 	' 

. 	. 	 . 

 
. 	 • 	.  

.  

. 	. 	. 	 - 	 • 	• 

• 

•  .• .  .  
- 	 . 	.  

. 	 . 	- 	-  . 	.EJE ESTRATEÓICO 7: DESARROLLO FíSICO 	• 	- 	 i  ..  .  " 
. 	 .  . 	. 	.  . 	.  

. 	.  

	

- . 	. 	 ' 	 • • - 	. 	. 	.  . 	" 	 . 	 .  

. 	....  

. 	.  
. 	.  

. 	.  	.  . 	 .  

• 

•  

	

. 	.  . 	. 	 . 	 _ 	. 	• 	 - 

. 	•  

• 

-ESTRATEGfAS EJE  7.1: Fortalec imiento  de  la  infraestructura  fisica  de  la  Universidad del Pacifico   
.' 

VIGENCIA  FISCAL 	 —  

2014 

No. 	PROGRAMA 	No. 	 META DE PRODUCTO 	 No. 	 Monto 	 FuenteProyecto  
Inversión 	Financiación  

Recursos  

	

1 	Construcción  Fase  II  Bloque  de  Aulas  en  el campus  Universitario  de  la  Universidad  de.  Pac ifico 	2.000.000.000  
-  _  

al 
 

Construir  el edificio  No:  11  para  laboratorios  y  aulas  en  el campus  

	

Nación 	 . 	 .  

. 	 • 	 •  'universitario. 	i 	•  

• 

. 	 . 	 .  

' 2 	ConsMuction  y  Dotación  de  Nuevos  B lciques  de  Aula  y  Edificaciones  en  la  Un  iversidao del Pacifico  ' 	1.300.0001000 	F•''''''''''  - 

- 	 • 	 ' 	• 	 .  
•  

• 

. 	 . 	 •  

• 

- 

	

Nación 	 •  

•  

Construcción  para  la  83  Haber  ejecutado  un  plan  de  mantenimiento de la infraestructura de las 

	

3 	Desarrollo  del Plan  Anual de  Mantenimiento  de  la  Infraestructura  de  las  Sedes  fumar°  y  Guaoi 	 SO  000.000 	
Recursos  

calidad y  el bienestar 	Sedes  Turnaco  y  Guapi 7.1.1 
de  la  Comun idad 

os  

	

Universitaria 	
85 Contar  con  escenarios  deportivos  y  sociales en optimas  condiciones 	4 	Mejoramiento  de  los  Escenarios  Deportivos  de  la  Universidad  de l pacifico 	 Recursos  25.000000 

Haber  adecuado  espacios  psicopedagógicos  y  médicos  de  la  Universidad 	 propios 
86  del Pacifico. 	 5 	Adecuación  de  Espacios  Sicopedagogicos  de  la  Universidad del pacifico  2.500.000 

Recursos  

Propios  
a  

87  Tener  adetloada  las  cafeterías  de  la  Universidad del Pacifico 	 6 	Mejoramiento  de  la  Cafetería  
150.000_000 	

.Recursos 
83  Dotar  el Centro  de  Investigación  del Pacifica 	 Propios  7 	Dotación  del Centro  de  Investigaciones  de  la  Universidad  del pacifico 8.000  000 	Rpecuorisoos  

90 Haber  dotado  la  biblioteca  con  materiales  bibliográficos  y  hernerográfico 	8 	Dotación  de  la  biblioteca  de  la  Universidad del pacifico 	 Recursos  100.001000  
Propios  91  Haber  dotado  los  laboratorios 	 9 	Dotación  de  los  Laboratorios  en  la  Universidad del pacifico 	 Recursos  nal:Know  
Propios  

Recursos  

Dotación Para la 	92 Dotar  las  aulas  en  los  nuevos  edificios 	 10  Dotación  de  Aulas  de  Nuevos  Edificios  en  la  Universidad del Pacífico 	 100000.000 	 ' 
.  

- 
.  

Propios  

•  
____  calidad y  el bienestar  

- 

' Recursos  
de le C°"-"dad 	93 Haber  dotado  la  infraestructura  informática  y  de  relecornunicacienes 	11 Dotación  de  la  Infraestructúra  Informática  y  de  Telecomunicaciones  50.000.000 

Universitaria  

Proplos 94 Haber  dotado  el centro  de  educación  virtual TICS  
7,1.2 

12 Dotación  del Centro  de  Educación' irtual Tes  de  la  Universidad del Pacifico 	 125.000.000 	
Recursos  

•  
95 Dotar  la  plataforma  para  la  educación  virtua l 	

Propios  ....---- 

96 Dotar  a la  biblioteca  con  materia  uclii  isual 	 13  Dotación  de  la  biblioteca  con  Material Audiovisuales  en  la  UniverslIa4 del P.  ific. \ 	 000  000 	Recursos  5   

' 

	

TOTAL  INVERSIÓN 	 I 	 Propios  

	

Edi—  1~4'  9°r  il 	

f.  r  ,  i Versió:  01 
11~Ezziffk4111M111111  1 	tprobadolpor  

4  a  	- ! ' "1111M•■...  g. 	I 
Firma  

	

, 	IN 

	

. 	.  Nombre 	 Loz  molla  orne:  Zufinga 	 George  Garcé 'Rivas 	 •‘• 	--. 	' S  •  '. -  ,  io  Candela  Estacio  Cargo 	 Directo.  &drmi istrati.  y  Financi..  - 	 Jefe  Oficina  Aseso,.  e  Planeación  '."-------,..._..--, 1.  Rector  

\  f  

4 

EJ 1 

1- 5
 

o
 

u
, 

 o
 

U
. 

o
 

E
J 

 

o
 

 
E

J 
 • 

E
J

u
  

EJ 

o
 o 

EJ 

o
 o 

o
 

. 
 OBJETIV

O DEL EJE 

 7: 
 For ta lece
;
 

la- in fraes truc tu ra 
 fis ica 
 de 
 la

 
 

U
n iv ers ida d
 

 de l Pac

ifico, 

 p ara 
 m ejo rar 
 la 

 ca lida d de 

 los 

 p rog ramas 

 aca de rn icos 
 y

 
 la 
 g es t io n

 
 de 
 la

 

 un ivers

ida d
. ' :2 E
 

E
 

O 

E
 

E
 

o
 • 

• EJ 

o
 

s,  

o
 .11 t

 

• w 

• o
 RE SPONSABLE Direc to ra 

 Adm in is tra t iva 
 y

 

 Fina nc ie ra 
 É 
á
 

a
 



DESARROLLO FISICO 

Forta lecer  la  infraestructura  fisica  de  la  Universidad del Pacifico,  para  mejorar  la  calidad de  los  programas  academicos  y  la  gestion  de  la  universidad.  

Forta lecimiento  de  la  infraestructura  fisica  de  la  Universidad del Pacifico  

Directora  Administrativa  y  Financiera  
2014 

Recursos 	1  

Propios  

Recursos  

Propios   

Recursos  

, 	Propios  

1 • 

8 
. 

14;. 

• 

MATRIZ RELAC1ON ANUAL.  DE PROYECTOS DE INVERtION • 	 • 
. 	.  

Dotación  y  Mantenimiento  de  la  Estación  Acuirola  de  Sabaleta  

Dotación  del Área  Administratia  de  la  Universidad: del Pacifico  

Dotación  del  Canal Yubarta  Televisión  de  la  Universidad del Pacifico  

,.i 
J

et
 

,c) 1
 

 	
4
 

s. Ir
 Georg  4G arces  Rivas  

Jefe  Oficina  esora  de  Planeación  

■C
------.'".• 

, : 

,
 

-,... 
lb 

Luc  Stella  ,3órneríciluígY 

Directora  Adrni istrativa  y  Financiera  

META  DE PRODUCTO 

Dotar  y  realizar  el mantenimiento  de  la  estación  aculcola  de  sabaletas  

Haber  dotado  el área  administrativa  

Haber  dotado  del canal  de  TV  Yubarta  
-  

EJE ESTRATEGICO 7: 1  

OBJETIVO DEL EJE 7:  

ESTRATEGIAS EJE 7.1:  0 1 

Dotac ion  para  la  

calidad y  el bienestar  

de  la  comunidad 

universitaria  





INVESTIGACIÓN 	- 	 1 

Fortalecer  e  implementar  un  Sistema  de  Investigación-en  la  Universidad del  Pacifico,  que  permita  consolidar  las  politicaS de-investigación,  la  articulación  de  los  ejes  mis iona les  y  generar  una  cultura  investigativa  en  la  

comunidad universitaria  de  esta  Alma  Mater.  

Generar  en  la  comunicad universitaria,  una  cultura  de  investigación  que  permita  formar  seres  pensantes,  personas  c riticas  y  creat ivas  capaces  de  producir  conoc imiento  v  de  ampliar  e l horizonte  del saber  humano.  

1, 

e 

Fuente  

Financiación  

Recursos  

Propios  

Recursos  

Propios  

Recursos  1  

Propios   

Recursos  

Propios  

Convenio  

Aunap  

Recursos  

Propios  

Recursos  

Propios  

Recursos  

Propios  

Recursos  

Propios  

1
 I 

1
 1

 

Recursos  

Pro  tos  '5  
1

 

,
 
.
 

o kf 

Monto  

Inversión  

• 

36_000.000 

8.000.000 

17.000.000 

.
 

22.000.000 

5.000.000 

, 

á 

fortalecimiento  del sistema  de  investigación  de  la  Universidao  grupos  y  semilleros  

Fortalecimiento  de  las  Publicaciones  e  investigaciones  de  la  Universidad 

Fortalecimiento  de  los  Centros  de  investigación  en  la  Universidad 

Proyecto  TICS y  Saberto Afrolocales  

Acciones  colectivas  en  Buenaventura  Fase  II 

Maricultura  (convenio  Aunap-  Unipacifico-  8 proyectos)  

Lineamientos  Urbanos  y  Arquitectónicos  para  el Mejoramiento  del Hábitat  de  las  Comunidades  

en  Terrenos  Ganados  al Mar  en  6V  

Ecología  de  aves  (Comportamiento  de  forrajeo  y  dieta  de  aves  en  el campus  universitario)  

Caracterización  de  hongos  formadores  de  micorrizas  nativos  para  so  potenc.onalización  y  uso  

como  biofertilizantes  en  sistemas  de  producción  agricola  de  Buenaventura  

La  interculturalidad y  el dialogo  de  saberes  en  la  formación  de  educadores  en  escue las  Normales  

para  la  atención  educativa  a  grupos  poblacionales  de  la  Región  Pacifica  Colombiana  

( Investigación  en  en  el aula  acerca  de  las  actividades  rea lizadas  por  los  estudiar-   

' .  

• 

. 	. 	, 	. 	. 	, 	... 	. 	' • 	- 	. 	. 	, 	... 	. 	•  ' 	. 	• 

• 

' ' • 	: . ' .  .. • ' ' ,  .. MATRIZ FIELACION'ANUAL DE PROYECTOS DE,Ii4VERSION' 	 : 	' 
...  

a. 

..----- 

.
 

G
 

1
Creación  Centro  Audiovisual 

A / 	 TOTAL  INVERSIÓN 

Revisado  or  

George  Gals  Rivas  
Jefe  Oficina  Asesor  de  Planeación  

... 
59 

.
 

Cociiigo:  ES -  DE -  FRIO 

AleAndYsop,nrelez  
Directóyor 	es  

META  DE PRODUCTO ' 
•  

Implementar  la  Política  de  Investigación  y  de  generación de  conocimiento  

en  la  Universidad del Pacifico.  

Crear  el Comité Científico  de  Publicaciones  de  las  investigaciones  

realizadas  en  la  Universidad  Gel Pacifico.  

Establecer  y  poner  en  funcionanamiento  el Centro  de  Investigación  del 

Pacifico  

Disponer  de  un  mecanismo  administrativo  y  reglamentario  QUE permita  

evidenc iar  el  proceso  de  culturización  de  la  investigación  en  la  

Universidad del Pacífico.  

Tener  publicaciones  categorizadas  en  los  registros  de  Publindev  

Mejorar  la  categorización  de  los  grupos  de  investigación  en  COLCIENCIAS 

45 > 

Nombre  
Cargo  

II 

EJE ESTRATEGICO 

OBJETIVO DEL EJE 1:  

ESTRATEGIA EJE 1.11 

RESPONSABLE 

V1GENOA FISCAL 

o
 

.
 

Políticas  V  

Publicaciones  de  

Investigación  

2
 .8 

a 1 



• 

• 	 - 

• 

.- ' 	— 	---, 	' 	.- -  .' . 	. 	, 	. 	.. 	-  - 	• .  - 	. 	.. 	.. 	•  ' 	'-  
' " 	-  " 	 • 	' 	 - •  - ._ 	-  .  

• 

.-- 	 .  

.  . 	 . 	 _ 	.  
.  .  • - 	' ' 	' ' ' • • 	MATRIZ RELACIÓN ANUAL Og  PROYECTOS DE INVERSIÓN 	 ..- ...  •  .  -. 	p..  ''' ' 	0 9/ 	. • 

. 	 .. . 	. 	' 	 . 	
.  

..  Código:  ES -  DE -  FR10 	• 	 • 	Pagina  1 de  1 	 . 	, 	
-: 'MY . ' - - 

• 

.  

	

. 	.  
. 	.  

' 	 • 	 • • 
' EJE ESTRATEGICO  2:  PROYECCIÓN SOCIAL 

' 	 •  
OBJETIVO DEL EJE 2: Creare implementar  una  Política Institucional que  permita  la  promoción,  coordinación  y  seguimiento  de  actividades  relacionadas  con  programas  de  Proyeccion  Social.  ESTRATEGIAS EJE 2.1:  Implementar  las  políticas  institucionales  de  Proyección  Social en  todos  los  programas  académicos  y  las  sedes  existentes  en  la  Universidad del Pacífico.  ESTRATEGIA EJE 21I Organizar  eventos  académicos  de  extensión  y  educación  continuada  en  la  región  pacifica  y  la  ampliación  de  consultorias  y  asesorías.  RESPONSABLE Director  Eje  de  Proyeccion  Social 

VIGENOA FISCAL 
2014  

• 

	

No. 	PROGRAMA 	Ncf. 	.  • 	.  - 	META DE  PRODUCTO 	•  	No.  	• 	 Monto 	Fuente  •,  

	

. 	
- 	• 	 Inversión 	Financiación.  

• 

' • 	Diseñar  una  politica  de  'proyection  social y  de educacion  continuada  de 	" 
9  acuerdo  a  las  capacidades  de  los  programas  académicos  y  a  las  1  

necesidades  del medio  y  presentación  para  su  aprobación  mediante  Acto  - Defin ición  de  las 	Administrativo.  

	

2.1.1 	Political  
	 Implernentacion  de  la  Politica  de  Proyeccion  Social 

21000.000 Recursos  Propios  
Implementar  las  políticas  institucionales  de  Proyección  Social en  toda  la  

	

In''''''''''les 	1°  Universidad del Pacifico. 	 2 

11  Consolidar  el equivo  de  apoyo  de  la  oficina  de  Proyección  Social de  la  3  
p  Universidad del Pacifico.  

Elaborar  una  base  de  datos  de  seguimiento  a  los  graduados  de  la  
12  Universidad del Pacifico. 	4 

Fortalecimiento  de  los  Procesos  de  Seguimiento  a  Egresados  de  la  Universidad del Pacifico 	 2.0000G0 
13  

Crear  una  politica  de  fortalecimiento  del observatorio  laboral y  de  
Gestión  y 	 inserción  laboral de  los  graduados  de  la  Universidad del Pacifico. 	 5 

	

2.1.2 	Seguimiento  a  

Recursos  Propios  
graduados 	 Diseñar  un  Plan  de  Capacitación  y  orientación  hacia  ernprendirnienba  y  6  14 

preparacion  para  el trabajo  para  los  graduados  y  pregrado. 	. 	 Elaboración  del Diagnóstico  de  Necesidades  de  Cualificación  del Egresados  de  la  Universidad del 
4.575.000 

• 

- 
	  Pacífico   

15  Disenar  un  plan  de  formacion  en  excelencia  academica  para  graduados. 	7  

16 
Elaborar  un  estudio  de  mercado  que  permita  conocer  la  demanda  de  los  
cursos  que  se  deben  ofrecer  en  el programa  de  extensión.  
	  8 

	

Arnpliacion  del 	17  Tener  organizada  la  oferta  de  extensión  institucional de  la  universidad.  .,  ., 	Portafolio  de  servicios  	  

Fortalecimiento  del Portafolio  de  Servicios  de  Ectension 	 2.000D00  Recursos  Propios  

''''1 
 

	

dei  programa  de 	18  Haber  involucrado  la  oferta  académica  de  extensión  en  entornes  virtuales  
exted,jd„ 	 y  presenciales 	9 

r• Haber  dado  respuesta  a  las  necesidades  del medio,  mediante  la  oferta  
19 institucional de  consultorías  y  asesorías  de  los  programas  académicos  de  10 

la  Universidad del Pacífico.  

1 	 TOTAL  INVERSIÓN  
dirÁllti 	• 	- -  . 	30.570.000,  ---...., 	  

	

Versiói  01 	 '--. 77-',  -pir , OF Rey  adol:liV/s)._) 	
1.,, 	• 'ir  d° Por  

, 	 -1   
Firma 

	 1  .  

	ligg. • -01.  .7: ' 	  

Nombre 	 Jesús  duardo  Arroyo 	nies--._  -....■... 	 George  arces  Rivas  
- 	 , 

Cargo 	 Directo,  de  Proyeccion  Social 	 ...._ 	1 	 Jefe  Oficina  A  sera  de  Planeación  	11 ' ctor  



1 
EJE ESTRATEGIOD INTERNACIONALIOAOÓN  

• 

' .  • • 
OBJETIVO DEL EJE Sr.  Diseñar  una  política  de  internacionalización  que  permita  institucionalizar  la  dimensión  internacional en  la  estructura  administrativa  y  aca démica  

ESTRATEGIAS EJE  6.1,  Promover  las  relaciones  internacionales  

RESPONSABLE Director  Eje  de  Internacionalización  
VIGENCIA  FISCAL 

2014  

Monto 	Puente  No. 	 Proyecto  
inversión 	Financiación  •  •  

. 	. . 	 .  ' 	• 	 .  . 	 .. 	. _  

	

. 	 . 	 .  

	

. 	 . 	 .  

. 	.   

Recursos  

Propios  

lí  1
  

4 	Vinculación  de  Grupos  y  Semilleros  de  Investigación  a  Redes  Internaciona les 	 1.000.300 	
Recursos 

Propios  

5 	Instrumentación  de  la  Politica  de  Movilidad Estudiantil y  Docente  de  la  Universidad del Pacifico 	2.500.000 	
Recursos  

Propios  

6 	Visibilizacion  Internacional de  la  Universidad del Pacifico 	 4.000000 	
Recursos 

Propios  

Cr 

QQ 
o
  

80
'  

...:1 

MATRIZ RELACIÓN ANUAL DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 	 . 	.  
' 	 .  . 	•  

Pagina  1  de  'I 

• 

. 	 .  . 	 .  . 	 . 	 .  

1 	Adopción  e  Implementación  de  la  Política  de  Internacionalización  Institucional 

- 	•  . 	 - 	- 

 

2 	Asistencia  Tecnica  para  E  structutación  de  Proyectos  de  Cooperación  al Desarrollo  

Codigo:  ES -  DE  -  fR10 

. 	. . 	. 	. 	. 	. 	. 	.  
. 	.  . 	 . 	. 	.  . 	. 	.... 	 • 	. 	-. 	• 	. 	. 	.  . 	 .  . 	.  

META DE PRODUCTO 

•

  

Disponer  de  una  política  de  inteZnecionalización  in  ;t itucional • 

Disponer  de  un  Acuerdo  que  inc luya  la  Politica  de  internacionalización  
institucional 

Haber  formulado  y/o  participado  en  proyectos  de  Cooperación  
Internacional 

,I, 

1
 

' 1
 

I 

PROGRAMA  

Marco  Normativo  

Proyectos  de  

cooperación  técnica  

nacional e  internacional 

en  los  campos  de  acción  

inherentes  a  la  misión  

institucional 





. 	. 	 .  . 	 .  . 	. 	 . 	 .  
. 	 • 	• 	- - 	 .  .  BIENESTAR UNIVERSITARIO 	. 	 . 	. 	 .  .  .   .1 . 	 . 	 .  . 	 .  . 	 - 

Contribuir  a  disminuir  la  desercion  estudiantil mediante  una  politica  de  subsidios  a  las  estudiantes. 	 - 

Crear  y  desarrollar  nuevos  programas  de  Bienestar  Universitario  

Aportar  al desarrollo  de  la  comunidad universitaria  desde  lo  personal y  lo  colectivo  

Disminuir  la  deserción  estudiantil en  la  Universidad del Pacifico  

Fortalecimiento  del Programa  de  Salud Ocupacional y  de  los  aspectos  medioambientales  

Director  Eje  Bienestar  Universitaria  
2014 

Fuente  

Financiación  

Transferencia  

Transferencia  

Transferencia  

Recu  rsos  

Propios  

Transferencia  

5 
12 

.92 4
 

RSIÓN 	
>V17f1 á l5  1  I 	 1 

i • 

1
1

 

' 	Monto  

Inversión  

56 5.00.000 

Z 

P. 

Desarrollo  Semana  Universitaria  Año  2014 	 I 	20.000.000 

Desarrollo  Acciones  de  Promoción  y  Prevención  de  la  Salud en  Estudiantes  y  Personal 	54.000.000  

Adminiitrativo  de  la  Universidad del Pacifico  Año  2014  

Fortalecimiento  Institucional de  las  Acciones  de  Bienestar  Universitario  en  la  Universidad del 
100.500000 

pacifico  

• 

• 

•  

Desarrollo  Acciones  de  Recreación  a  Estudianttes  y  Personal Administrativo  de  la  Universidad del 

Pacifico  Año  2014 

Desarrolla  Acciones  de  Participación  de  la  Comunidad Universitaria  en  Eventos  Deportivos  

Nacionales  e  Internacionales  

Desarrollo  Acciones  de  Participación  de  la  Comunidad Universitaria  en  en  Eventos  Culturales  

Nacionales  e  Internacionales  

. 	 . 	 . 	•.  
• UAL DE PROYECTOS DEINvginiót, --  • . . 	 •  

. _ .  .  .  .  .  .  

,., 
1
 

-. 1
 

a á°. 

Revisado  por 	.  
1  

• 

a   

	

41W-j2Geoge  arcés  Rivas 	 4." I4  
Jefe  Oficina  As  sora  de  Planeación  

. 
,
 

,,-, 
o 

Codiga:  ES -  DE -  FR10 

/ 

"" 
Libando  Cardaba  Renteria  

Director  Bienestar  Universitario  

•  

• 

- 	• 	META DE PRODUCTO 

Haber  conformado  grupos  culturales  y  deportivos  

Haber  logrado  el incremento  de  la  asistencia  de  la  comunidad 

universitaria  a  las  actividades  recreativas  

Haber  incrementado  la  participación  en  campeonatos  Municipales,  

Departamentales,  Nacionales  e  Internacionales.  

1 A diciembre  31 de  2015,  haber  incrementado  la  participación  en  eventos  

culturales  y  artísticos.  

Haber  fortalecido  y/o  fomentado  principios,  valores  institucionales  y  

sentido  de  pertenencia  

Haber  apoyado  a  los  miembros  de  la  comunidad universitaria  en  la  

gest ión  de  seguridad social y  afines  

Haber  desarrollado  un  Programa  de  capacitación  con  temas  relacionadosl 

con  la  atención  primaria  en  salud,  promoción  y  prevención  y  afines.  

A diciembre  31 de  2015,  haber  medido  el reconocimiento  de  principios,  

va lores,  identidad institucional y  sentido  de  pertenencia  

Haber  impulsado  el Desarrollo  personal y  profesional de  los  miembros  de  

la  comunidad universitaria  

Haber  orientado  y  asesorado  a  la  comunidad universitaria  en  aspectos  

emocionales,  afectivos,  psicológicos,  sociales,  familiares  y  laborales  

Tener  articuladas  las  acc iones  de  la  Oficina  de  Bienestar  Universitario  con  

espacios  y  procesos  sociales  

Haber  adquirido  elementos  de  trabajo  adecuados  para  el desarrollo  de  las  

actividades  planeadas  por  el equipo  de  Bienestar  Universitario.  

•

11111111=1:11~I  argo  

EJE ESTRATEGICO 6:  

OBJETIVO DEL.  EJE  6:  

ESTRATEGIAS EJE 6.1:  

ESTRATEGIA EJE 6.2:  

ESTRATEGIAS EJE 6.3:  

1 	ESTRATEGIA  EJE 6.4:  

RESPONSABLE 

VIGENCIA  FISCAL 

..., .. 



Contribuir  a  disminuir  la  desercion  estudiantil mediante  una  politica  de  subsidios  a  los  estudiantes.  
Crear  y  desarrollar  nuevos  programas  de  Bienestar  Universitario 	 . 	 .  Aportar  desarrollo 

 . 	  

o 

 

.ai 	de  la  comunidad universitaria  desde  lo  personal y  lo  colectivo 	. 	 • 

• 

1  

•

  •  Disminuir  la  deserción  estudiantil en  la  Universidad  del Pacifico 	 • 	 .  
rd , ,,emneemo del Programa  de  Sa lud Ocupacional y  de  los  aspectos  medioambientales  
Director  Eje  Bienestar  Universitario  

2014 •  

META DE  PRODUCTO 	 No. 	 Proyecto 	 Monto 	Fuente  
Inversión   manoaaon 

RecEstudiantil7 Desarrollo  de  Acc iones  de  Apoyo  para  la  Permanencia  Estudiantil 	49000D000 
Proplos  

•  
8 	Desarrollo  de  Acciones  para  el Fortalecimiento  de  los  Procesos  de  Salud Ocupacional en  la  

Universidad del Pacifico 	 10.000.000  Transferencia  

- 	 .  
. 	.  . . 	MATRIZ  RELACION ANUAL DE PROYECTOS DE INVERSiÓN 

Codigo:  ES -  DE -  FR10 	 Pagina  1 de  2 

o
 

_ ce 
15 
t2 
z 

. 

■215 kii 	:-.1 
n

i ,
 

, 
1

 

o
 


	Page 1
	Page 2
	0942_1.PDF
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9


